CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 37/2011

Folha nº

Processo nº 001-001.033/2010

Rubrica: ________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e onze, às dez horas, na sala da CPL, localizada no
Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, em
Brasília/DF, reuniram-se o pregoeiro Jeovane de Melo e equipe de apoio, designado pelo Ato do
Presidente nº 565/2010, publicado no DCL de 22 de novembro de 2010 e 10 de fevereiro de 2010,
para proceder a abertura e julgamento da licitação em epígrafe, que tem por objeto a aquisição de
microcomputadores para a CLDF, conforme condições, quantidades e especificações constantes
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Às nove horas e trinta minutos, a Equipe de Apoio
iniciou os procedimentos de credenciamento dos representantes das empresas interessadas em
participar deste pregão, conforme Mapa de Credenciamento em anexo. Na hora previamente
designada, o Pregoeiro declarou aberta a sessão, em seguida, prestou os esclarecimentos acerca da
forma de condução do pregão, e informou terem sido credenciadas as seguintes empresas:

Nº Empresas Participantes: CNPJ

01 DATEN TECNOLOGIA LTDA 04.602.789/0001-01

02 CPD – CONSULTORIA, PLANEJ E DESENV. SIST LTDA 00.395.228/0001-28

03 CENTERDATA ANALISES DE SIST E SERVIÇOS LTDA - EPP 02.596.872/0001-90

04 COMPTROM IND E COM DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA 08.944.608/0001-86

05 LENOVO TECNOLOGIA BRASIL LTDA 07.275.920/0001-61

06 AERONET INFORMATICA E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP 38.064.549/0001-12

07 TORINO INFORMATICA LTDA 03.619.767/0001-91

Após verificar que os representantes credenciados possuíam poderes para oferecer lances e interpor
recursos, o Pregoeiro solicitou-lhes a “Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação”
exigida no item 4.2.1, bem como os envelopes nº 01 “Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de
Habilitação” previstos no item 4.2.2 do Edital. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos
envelopes de nº 01 “Proposta de Preços”, elaborou o Mapa de Preços Iniciais, em anexo, e leu os
preços cotados pelos proponentes. A Equipe de Apoio e os servidores da CMI, junto com o
Pregoeiro, examinaram a conformidade das propostas de preços em face dos requisitos
estabelecidos no instrumento convocatório. A empresa DATEM Tecnologia Ltda. foi desclassificada
por não ter apresentado a o resultado gerado pelo software SYSmark 2007 (subitem 4.18 Projeto
Básico). A empresa COMPTRON Ind. e Com de Produtos de Informática Ltda. foi desclassificada por
não atender os subitens 3.14.3; 3.14.4; 3.14.6 e 3.14.7 do Projeto Básico. Procedeu-se, então a
fase de lances. Após examinadas a aceitabilidade da proposta, quanto ao objeto e ao seu valor e
verificado o atendimento das exigências restantes fixadas no Edital, o Pregoeiro declarou vencedora
do certame a empresa 04 - TORINO INFORMATICA LTDA., CNPJ nº 03.619.767/0001-91,
no valor final de R$ 2.120,00 (dois mil, cento e vinte reais). Em seguida, o Pregoeiro indagou
aos presentes da intenção de interpor recurso e os representantes das empresas DATEN
TECNOLOGIA; CPD; e COMPTROM manifestaram a intenção de fazê-lo, consoante explanação de
motivos em anexo. O Pregoeiro, então, solicitou à empresa adjudicatária a apresentação de nova
proposta adequada ao preço ofertado no lance final no prazo máximo de vinte e quatro horas, a
partir do encerramento da presente sessão na própria sala da CPL e de cinco dias úteis para
apresentação do equipamento para análise da amostra. A CMI informará aos licitantes sobre o dia e
horário de análise do equipamento para acompanhamento pelos interessados. Por fim, informou que
o prazo para interposição de recurso é de 3 (três) dias úteis a partir de quarta-feira, 03 de
agosto de 2011, na forma do artigo 4º, XVIII da Lei n. 10.520/2002, e que o resultado do

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 37/2011

Folha nº

Processo nº 001-001.033/2010

Rubrica: ________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

2

presente Pregão será publicado no DODF, no DCL e afixado no quadro de avisos da Comissão
Permanente de Licitação da CLDF e disponibilizado no endereço eletrônico: www.cl.df.gov.br.

Jeovane de Melo
Pregoeiro

José Expedito Rodrigues Ferreira            Carlos Eugênio Dias Marinho
                   Equipe de Apoio      Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

DATEN TECNOLOGIA LTDA

CPD – CONSULTORIA, PLANEJ E DESENV SIST LTDA

CENTERDATA ANALISES DE SIST E SERVIÇOS LTDA - EPP

COMPTROM IND E COM DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA

LENOVO TECNOLOGIA BRASIL LTDA

AERONET INFORMATICA E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP

TORINO INFORMATICA LTDA